V

Romanæ

ORATIO SLEIDANI

Romanæ dominæ meretricis fœditatem & spurci-  
 tiem propius intueatur, ut contumelias, quibus ip-  
 se, quibus ipsius maiores, ab ista Circe turpiter af-  
 fecti sunt, uideat: ut animum adijciat ad recuperan-  
 dum ea, quæ per ipsos ablata sunt & auulsa malis  
 artibus ab Imperio, & nunc honestiori titulo cen-  
 sentur esse patrimonium Petri: Cogitat inquam, eò  
 rem aliquando posse deduci, teq; Cæsar, uidet hoc  
 posse præ cæteris non incommodè, qui per Italiam  
 alioquilate dominaris.

Et certè cum sit Ecclesiæ minister, ut ait, iniquū est  
 & turpe, et contra bonos mores, ipsum tenere ciuita-  
 tes, arces, ditiones ac municipia. Mediocri fortuna  
 debet esse contentus, & tandem oportebit, ut ex his  
 duobus alterum eligat: ut uel regem & politicum  
 aliquem principem se profiteatur esse, uel Ecclesiæ  
 ministrum. Si prius illud eligat, discedat igitur à su-  
 perbis illis et fastuosis titulis, non obtrudat, nō uen-  
 dat orbi suas & sanctitates & beatitates, non patia-  
 tur alios reges ad ipsius genera prosterni, tanquam  
 adorabundos; contineatur iisdem legibus, quibus  
 alij principes omnes; non putet sibi quicquam lice-  
 re plusquam alijs, pœniteat ipsum antea cæ turpi-  
 tudinis & uitæ: fateatur, à se suisq; maioribus or-  
 bem terrarum esse circumuentum nefariè, nullum  
 posse excogitari supplicium satis atrox, & dignum  
 tantis flagitijs; ueniam supplex petat, & condona-  
 ri sibi noxam flagitet ab omnibus hominum ordi-  
 nibus:

nibus: & quemadmodum ferus antea fuit ac intolerabilis, ita sit deinceps mansuetus & submissus, & lenis, de quibus omnibus bene mereri studeat. Sin autem curam Ecclesiae suscipere uolet, proprium ipsius munus, hoc solum agat, agnoscat Caesarem Romanum esse magistratum à Deo constitutum, eiusque soli datum esse Ius gladii, quo malos coherceat, & hanc ciuilem hominum societatem in officio retineat. Facile enim hoc probari potest, quod si Ecclesiae ministro liceat exercere Caesaream iurisdictionem, & obtinere parem cum Caesare potestatem: Caesari quoque uicissim licere, Pontificium & Episcopale munus administrare. Nihil est priuilegij: Si quidem unus aliquis obire potest utramque prouinciam, & alter potest: Nulla re discernuntur alia, quam cultu corporis & uestitu. Quod in contrarium adferant, nihil habent, praeter emendatum ius quoddam, & consuetudinem, & temporis praescriptionem & possessionem. Nullum autem ferè tempus fuit, quod non aliqua sit eis mota controuersia super his rebus, tandem eò confugerunt, ut dicant, oportere Ecclesiam, sic enim loquuntur, habere possessiones atque opes, quod aduersarijs resistat, & ius diuinum atque sacrum defendat. Longè profecto petita, & uix tandem excogitata ratio. Verum, si officium illi suum diligenter fecissent, ac praeterquam Ecclesiarum, nullam suscepissent aliam curam, id quod eos decet, non erat opus alio, quam Deo propugna-

tore: Qui sui nominis & gloriæ perpetuus est uindex, nec eam opprimi patitur, aut labefactari totam, sed extinctam reuocat in lucem, sic, ut magis quam antea splendescat, in eoq; tam non spectat ul-  
 lum humanum subsidium, ut etiam nolit nostris uiribus aut armis maiestatem suam defendi. Sed profecto, non hoc agunt quod simulant hypocrite, sed aliud latet mysterium, cogitant, quomodo suam Tyrannidem stabiliant et confirmēt. Huc omne studiū, operam & cogitationes referunt, hanc metam sibi semper proposuerunt, eoq; fastigiū deuenerunt tandē, ut illa ipsa bona, quę nequiter consecuti sunt à regibus, impendant in illorum exitium, eosq; suo ipsorum, quod dici solet, gladio confodiant. Hoc scilicet est ius illud diuinum, cuius meminerunt.

Et quoniam, is hodie est rerū status, ut diximus, metuit inter alia, ne quis aliquādo Cęsar peritior factus, adimat ei gladium, & hac eum exuat potestate quā multis iam sæculis in plurimorū perniciem conuertit. Et sanē, si tolleretur instrumentum illud, quod non patitur eum esse uirū bonum, multo felicius ageretur cum ipso. Nam sicut ambitio, fastus & auidia, causam dederūt, ut ex uno flagitio delapsus in aliud, Antichristum nobis exprimat: ita quoq; fieri non potest, ut uel Petri uel Apostolorū successor haberi debeat, nisi redeat totus ad pristinū illud suum munus Ecclesiasticū, & cogitet, satis ipsi multum oneris impositū à Deo, nec opus esse, ut regū se nego-  
 cius im-

eius immisceat prater ea. Quod si faceret, Deum immortalē, quanta molestia et difficultate liberaret homines, cogerentur eius exemplū imitari, quotquot ab eo pendent, eiq̄ sunt obligati. Multis magnisq̄ curis, tu quoq̄, Caesar, liberatus esses, quæ nunc te sollicitum reddunt, eò quòd propter Ecclesiasticas facultates atq̄ opes, magna sit inter ordines, & acerba contentio, quæ quidem opes, in pios & necessarios usus cōverti debent, in ministros uerbi, in scholas, in pauperes & miseros, in alenda iuuentutis studia. Nam qui nullam aut Ecclesijs aut Reipublicæ commoditatem adferunt, non possunt ullum sibi ius in ea bona uendicare.

Plato saluberrimum esse putat consilium, ut qui ciuitatum gubernationi præsumt, alantur ex publico, nec proprium quid possideant, duabus potissimum de causis: Primum, ut Reipu. cōmodis & saluti profus incumbant. Deinde, ne quam habeant occasionem, priuata potius amplificandi, quàm procurandi publicas commoditates. Et quanquam nulla fuit unquam Respub. talis, neq̄ temere sit futura, sicut fatetur ipse, cui satis est, suam sententiam indicasse, tamen, si eiusmodi lex debeat in ulla Reipublicæ parte locum habere, profecto recipienda foret in administrationem Ecclesiasticam, præsertim, cum sacræ literæ consentiant, & nemo non uideat, quò tandem omnia sint delapsa: postquam hic ueteris Ecclesiæ mos in contemptum & ludibrium